
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300  
1 

 

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 015/2023 

 
Processo Licitatório nº 240/2022 
Tomada de Preços nº 005/2022 
 

O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 65, da Lei Federal n° 8.666/93, faz retificação ao Contrato de 
Prestação de Serviços, firmado com a empresa ARPAN ENGENHARIA EIRELI em 
02/02/2023, em virtude de erro material/digitação constante no preâmbulo e no 
campo de assinaturas, retroagindo seus efeitos à data de assinatura do referido 
instrumento:  

 
ONDE SE LÊ: 
 
...”O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, inscrito no CNPJ sob o nº 73.357.469/0001-
56, situado a Rua São João, nº 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.231-103, 
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, Sr. Breno 
Salomão Gomes, CPF sob o nº 943.061.846-68 e CI nº MG-6.062.132, SSP/MG, 
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa ARPAN ENGENHARIA 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.360.120/0001-60, situada na Rua Maurea de 
Oliveira Fantoni, nº 222, Candelária, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.535.620, nesta ato 
representada por Arnaldo Janssen Pantuza, CPF nº. 650.676.736-72 e CI nº. M-
4.024.070, doravante denominada CONTRATADA firmam o presente contrato 
administrativo, decorrente da Tomada de Preços n° 005/2022, regendo-se o 
presente instrumento pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Processo Licitatório nº 240/2022, mediante as condições e 
cláusulas seguintes:”... 
 
LEIA-SE: 
 
...”O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, inscrito no CNPJ sob o nº 73.357.469/0001-
56, situado a Rua São João, nº 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.231-103, 
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, Sr. Breno 
Salomão Gomes, inscrito no CPF sob o nº 943.061.846-68 e CI nº MG-6.062.132, 
SSP/MG e SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sra. Nila Alves de 
Rezende, inscrita no CPF sob o n° 316.278.976.15 e CI n° M-2.976.574 SSP/MG  
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa ARPAN ENGENHARIA 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.360.120/0001-60, situada na Rua Maurea de 
Oliveira Fantoni, nº 222, Candelária, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.535.620, nesta ato 
representada por Arnaldo Janssen Pantuza, inscrito no CPF sob o nº. 650.676.736-
72 e CI nº. M-4.024.070, doravante denominada CONTRATADA firmam o presente 
contrato administrativo, decorrente da Tomada de Preços n° 005/2022, regendo-se 
o presente instrumento pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
em conformidade com o Processo Licitatório nº 240/2022, mediante as condições 
e cláusulas seguintes:”... 

 

D4Sign a5da4435-9df3-4fc0-8f4a-a366cfa4ede3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300  
2 

 

 
 

ONDE SE LÊ: 
 
...” 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
BRENO SALOMÃO GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
CONTRATANTE 

 
ARPAN ENGENHARIA EIRELI 

ARNALDO JANSSEN PANTUZA 
CONTRATADA 

“... 
 
LEIA-SE: 

 
...” 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
BRENO SALOMÃO GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
CONTRATANTE 

 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
NILA ALVES DE REZENDE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATANTE 

 
 

ARPAN ENGENHARIA EIRELI 
ARNALDO JANSSEN PANTUZA 

CONTRATADA 
“... 

 
 
 

Permanecem inalteradas as demais disposições.  
 

Lagoa Santa, 2023.  
 

 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
BRENO SALOMÃO GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
CONTRATANTE 

 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
NILA ALVES DE REZENDE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATANTE 

D4Sign a5da4435-9df3-4fc0-8f4a-a366cfa4ede3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de May de 2023, 09:03:25

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO - CONTRATO PRESTAÇÃO
SERVIÇOS Nº 015-2023 - PREFEITURA DE LAGOA SA
Código do documento a5da4435-9df3-4fc0-8f4a-a366cfa4ede3

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

17 May 2023, 15:52:50
Documento a5da4435-9df3-4fc0-8f4a-a366cfa4ede3 criado por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-
b8bb-faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-05-17T15:52:50-03:00

17 May 2023, 15:56:14
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-05-17T15:56:14-03:00

17 May 2023, 17:00:57
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-05-17T17:00:57-03:00

18 May 2023, 08:39:48
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 2674) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-05-18T08:39:48-03:00

21 May 2023, 06:38:42
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.142 (177.86.37.142 porta: 20426) - Documento de
identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-05-21T06:38:42-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098


4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de May de 2023, 09:03:25

22 May 2023, 09:03:14
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 35780) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-05-22T09:03:14-03:00

Hash do documento original
(SHA256):22e92b29af17d485442040753739b4ff016ed5448ad98c6fe7b6f8e3421e605b
(SHA512):46ec49248673acbd2b8c18b6a4cc1b29511b5f4eae4bdc5cd50122f50ce5511b79380d4b0f7e01d3100b4777cab77f57ff00aaeba1c18b1919b7c3309791097d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-05-22T09:03:35-0300




